## **Lanfranc von Canterbury**

*Lanfrank von Bec. Prior von Le Bec, Erzbischof von Canterbury, Theologe. \* ca. 1010 in Pavia, † 28. 5. 1089 in Canterbury.*

**Diakonatsweihe eines verheirateten Mann, Versprechen der Enthaltsamkeit – Brief des Erzbischofs Lanfranc von Canterbury an den Mitbischof Herfrasto, Lanfranci canonicae epistolae IV**

**T:** Mansi 20, 28; einzurichten nach?: The Letters of Lanfranc, Archbishop of Canterbury, ed. and transl. H. Clover and M. Gibson, Oxford 1979, ... [0100/BN 2266 L651] – **Ü:** Engl. Üs. s. Clover/Gibson. – **D:** Boelens 122, Anm. 29.

Quo pacto erga eum gerere se debeat, quem nullis adhuc ordinibus initiatum, et uxoratum, ad diaconatum promoverat

*Lanfrancus gratia Dei, non suis meritis  
archiepiscopus, confratri, et coepiscopo  
Herfrasto salutem.*

Clericus iste noviter ad me venit, causam suae infelicitatis mihi dixit, dictam testimonio vestrarum litterarum veram esse asseruit: testatus est, se inordinate ordinatum; videlicet cum nullius esset ordinis, a fraternitate vestra factum esse diaconum: interrogatus a me, si uxorem haberet, uxorem se habere, nec eam se velle dimittere respondit. Propterea tali pacto consulendum ei divina fultus auctoritate decerno. Diaconatum ei auferte, ad caeteros minores ordines congruis eum temporibus promovete: diaconatus vero ordinem numquam recipiat, nisi caste vivat, nisi de reliquo se caste victurum canonica attestatione promittat. Si vero coelibem vitam egerit, et acturum se omni tempore spondere voluerit: non quidem eum ad ordinem diaconatus iterum ordinabitis, sed ipsum officium per textum sancti evangelii, vel in synodo, vel in multorum clericorum conventu, reddetis.

s. auch *Concilium Wintoniae / Synode von Winchester* (1076) unter Erzbischof Lanfranc

117

## Leo VII. (936–939)

*Römer und vor seiner Papstwahl angeblich Kardinalpriester.*

**Sittliche Verrohung im 10. Jh., Verbot der Eheschließung der Priester – Papst Leo VII. (936–939), Brief an die Bischöfe Fr. und D. – Epistola III ad Gallos et Germanos**  
**T:** Mansi 18A, 378f. – **Ü:** – **D:** Boelens 80f., Anm. 29ff.

multa quae reprehensione digna sunt, nostris auribus, lacrimosis vocibus intimavit.

Dehinc intulit lamentabile et nimis lugendum, ut domini sacerdotes publice ducant uxores, etsi filii eorum valeant promoveri.

multo magis ne copulari vel sociari mulieribus  
debeant, juxta sacros canones modis omnibus  
prohibemus.

presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine  
deponatur.

nostra apostolica auctoritate ab omni priventur  
honore.

Der Papst erinnerte an den c. 1 des Konzils von Neocaesarea.

## Leo IX. (1049–1054)

*LEO IX., Papst (12.2. 1049–19.4. 1054), heilig (Fest 19.4.), vorher Bruno Graf von Egisheim und Dagsburg, \* 2.6. 1002 in Egisheim (Elsaß), † 19.4. 1054 in Rom.*

**Versprechen der Enthaltsamkeit – Papst Leo IX., contra epistulam Nicaetae abbatis de Monasterio Studii**

**T:** Mansi 19, 696 (= c. 14 D 32). – **Ü:** – **D:** Boelens 121, Anm. 21; 125, Anm. 37–39.

Apud nos nec ad subdiaconatus gradum quisquam admittitur, nisi perpetuam continentiam, etiam a propria conjugi, profiteatur; nec post gradum cuiquam ducere uxorem conceditur.

*Leo IX. in epistola qua supra.*

Seriatim et aperte prosequitur quod S. R. E. etiam in gradibus clericorum agit; clericos enim ostiarios, lectores, exorcistas, acolythos si extra vomitum et habitum monachi inveniantur, et continentiam profiteri nolunt, uxorem ducere virginem cum benedictione sacerdotali permittit; non autem viduam repudiatam; qui propter hoc deinceps nec ad subdiaconatum promoveri poterit, nec laicus non virginem sortitus uxorem, aut bigamus ad clericatum. Quod si quis ex praefatis ordinibus desiderat ad subdiaconatum ascendere, non potest sine consensu uxoris suae, ut de carnali fiat deinceps conjugium spirituale, cogente eos nemine. Nec permittitur postea uxor injungi eodem marito suo carnaliter, nec cuiquam nubere permittitur in vita, aut post mortem illius.

vomitum] votum, solitum

## Leo Marsicanus

*Leo Marsicanus (d. h. „Leo aus Marsi“), Leo Ostiensis (d. h. „Leo aus Ostia“) oder Leone dei Conti di Marsi (\* 1046 in Marsica; † 22. Mai 1115 in Ostia), war ein Adliger und Kardinal. Er trat 1060/3 in Monte Cassino ein, wo er als Bibliothekar und Geschichtsschreiber tätig war. In Monte Cassino kam er in Kontakt mit Desiderius von Benevent, dem späteren Papst Viktor III., dem er auch sein wichtigstes Werk als Geschichtsschreiber widmete, das Chronicon monasterii Casinensis. Die Chronik beruht größtenteils auf dem älteren Werk des Amatus aber ebenso auf mündlicher Überlieferung und Archivmaterial. Leo beendete seine Arbeit 1075. Petrus Diaconus setzte die Chronik fort. Die Chronik berichtet über die Geschichte des Klosters und liefert Informationen zur Geschichte Italiens, der Kaiser und Päpste.*

### Mehrere Synoden gegen die verheirateten Kleriker – Leonis Marsicani et Petri Diaconi Chronica Monasterii Casinensis lib. II, 94

T: MGH SS VII 693. – Ü: – D: Boelens 138, Anm. 109.

Per quattuor igitur continuos menses Romae moratus, ac frequentibus synodis clerum Urbis populumque conveniens, maximeque pro coniugiis clericorum ac sacerdotum, nec non et consanguinearum copulationibus destruendis nimio zelo decertans, ad hoc tandem monasterium in festivitate sancti Andree cum non parva Romanorum manu reversus est, et usque ad festivitatem sanctae Scolastiae commoratus.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Liber legum ecclesiasticarum

### Gänzliches Verbot des Zusammenwohnens – Liber legum ecclesiasticarum (um 995), c. 12

T: Mansi 19, 183. – Ü: – D: Boelens 113, Anm. 248f.

XII. <i>Ut femina non habitet cum sacerdote.</i> Non est justum, ut mulier aliqua cum presbytero habitet in domo, licet hoc canones matri et sorori concedant, et illis personis, quas alicujus infamiae accusare non audemus; attamen interdicimus singulis mulieribus, quoniam si de cognatione earum sint, habent alias ancillas, quas vereri possumus, ne presbyterum ad peccatum allicant.	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Lupus von Troyes

s. Thasalius von Angers

## Marianus Scottus

*Marian der Schotte (Moel Brigte, »Knecht der Brigida«): Mönch und Priester, Verfasser einer Weltchronik, geb. um 1028 in Irland, gest. 22.12. 1082/1083 in Mainz. Fest 22.12.*

### Zusammenfassung der Entwicklung der letzten 25 Jahre, Synode von Rom (1074) – *Mariani Scotti Chronicon 1096, 18*

T: MGH SS V 560. – Ü: – D: Boelens 143, Anm. 134.

Papa predictus decrevit precepto Petri apostoli et sancti Clementis, ut supra, et canonibus patrum per bannum Dei, Petri et Pauli et suum, synodali iudicio multorum episcoporum, et contradicens interdixit presbyteris, diaconibus omnibusque clericis uxores habere et omnino cum feminis habitare, nisi cum eis quas regula vel Nicena Sydonus concessit.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

120

### Legaten zu Heinrich IV. – *Mariani Scotti Chronicon 1096, 18*

T: MGH SS V 561. – Ü: – D: Boelens 144, Anm. 138.

Unde de praedicta synodo legati papae ad Heinricum, regem Romanorum, id est duo episcopi cum regina, regis eiusdem matre, ut et universalis synodo coram rege, communi omnium episcoporum interdictu, feminas repararent a clericis et maxime a presbiteris.	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Nikolaus I. (858–867)

*Papst (858–867), \* um 820, † 13. Nov. 867.*

### Kirchenpolitische Zurückhaltung – Papst Nikolaus I. (858–867), *Responsa Nicolai papae I. ad consulta Bulgarorum (Antwort an die Bulgaren)*, c. 70

T: Mansi 15, 425 (= Boelens 91, Anm. 80). – Ü: – D: Boelens 91, Anm. 80.

verum de presbyteris, qualescumque sint, vobis, qui laicis estis, nec judicandum est, nec de vita ipsorum quidpiam investigandum, sed episcoporum judicio quidquid est, per omnia reservandum.	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Interpr. s. Boelens 90f.

## Nikolaus II. (1059–1061)

*Papst (1058/59–1061), wahrscheinlich burgundischer Herkunft, möglicherweise aus einer illegitimen Verbindung, † 20.7. 1061 in Florenz.*

## An den neuen Bischof von Sisteron in der Provence

**Weihe nur für diejenigen, die eine Jungfrau geheiratet hatten – Papst Nikolaus II., An den neuen Bischof von Sisteron in der Provence**

**T:** PL 143,1347. – **Ü:** – **D:** Boelens 122, Anm. 27.

Cui dedimus in mandatis, ne unquam ordinationes praesumat in eum, qui virginem non est sortitus uxorem, neque inlitteratum, vel in quolibet corporis parte vitiatum, aut ex poenitente, vel curae, aut cuilibet conditioni obnoxium, notatumque, ad sacros ordines permittat accedere; sed si quos hujusmodi forte comperit, non audeat promovere.	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## *Decreta Nicolai II. Papae*

### **Deposition – Decreta Nicolai II. Papae 4**

**T:** Mansi 19, 876. – **Ü:** – **D:** Boelens 127, Anm. 46.

IV. Ut presbyteri et diaconi et subdiaconi et omnes qui Canonici sunt uxores non habeant. Et si duxerint, deponantur et a Canonicorum consortio separantur.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Enzyklika „Vigilantia universalis“ (1059)

*s. auch Synode von Rom (1059)*

### **An alle Teilkirchen – Enzyklika „Vigilantia universalis“ (1059)**

**T:** Mansi 19, 897 (= Boelens 127, Anm. 45). – **Ü:** – **D:** Boelens 127, Anm. 45.

omnibus episcopis catholicis, cunctoque clero et populo	
---------------------------------------------------------	--

Dann noch gesondert an die Bischöfe von Gallien, Aquitanien und der Basken, Mansi 19. 873 und von Melfi, Mansi 19. 907.

### **Positive Richtlinien – Enzyklika „Vigilantia universalis“ (1059) zur Synode von Rom (1059)**

**T:** Mansi 19, 908 (= Boelens 139, Anm. 115). – **Ü:** – **D:** Boelens 139, Anm. 115.

Et praecipientes statuimus, ut hi praedicto-rum ordinum, qui, eidem praedecessori nostro obedientes, castitatem servaverunt, juxta ecclesias quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manduent et dormiant, et quidquid eis ab ecclesiis competit, communiter habeant.	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Ordericus Vitalis

*normannischer Geschichtsschreiber, \* 16. Februar 1075 bei Shrewsbury, England, † 13. Juli 1142 in St-Evroul, Normandie.*

### Großer Widerstand, Rouen (1074) – Ordericus Vitalis, Hist. Eccl. lib. 4 pag. 507 [De Synodo Rotomagensi]

T: Mansi 20, 441f.; *in MGH SS 20 ist diese Stelle nicht zu finden.* – Ü: – D: Boelens 145, Anm. 145.

Joannes itaque metropolitanus Rotomagensis factus est. Hic ardore virtutum in verbis et operibus multipliciter fervebat, nimioque zelo in vitia ut Phinees saeviebat. Decem itaque annis Metropolitanum regimen fortiter et diligenter gessit: multumque contra impudicos presbyteros pro auferendis pellicibus laboravit: a quibus dum in synodo concubinas eis sub anathemate prohiberet, lapidibus percussus aufugit, fugiensque de ecclesia „Deus venerunt gentes in haereditatem tuam“ fortiter clamavit.

122

### Großer Widerstand und Aufruhr in Rouen gegen den Erzbischof von Rouen, Godefroy-Goisfredus – Ordericus Vitalis, Hist. Eccl. lib. 12 [zur Synode von Rouen (Concilium Rotomagense, 1119)]

T: Mansi 21, 257f. (= Boelens 167, Anm. 26); *in MGH SS 20 ist diese Stelle nicht zu finden.* – Ü: – D: Boelens 167, Anm. 26.

Goisfredus archiepiscopus postquam de concilio Remensi Rotomanum rediit, tertia Novembris hebdomada synodum tenuit, et institutionibus apostolicis excommunicatus in presbyteros suaे dioecesis acriter exarsit. Nam inter caetera concilii capitula, quae protulit, omne consortium feminarum penitus eis interdixit, et in transgressores terribilem anathematis sententiam vibravit. Cumque presbyteri tam grave pondus nimium abhorrent, et inter se pro corporum et animarum discrimine conquerentes mussitarent: archiepiscopus Albertum quemdam eloquentem, quia nescio quid fari cooperat, jussit comprehendendi, et mox in ergastulo carceris retrudi. Praefatus enim praesul erat Brito, in multis indiscretus, tenax, et iracundus, vultu gestuque severus, in increpatione austerus, procax, et verbositate plenus. Cum autem reliqui sacerdotes insolita re visa nimis obstupuisserent, et presbyterum sine reatus accusatione et legitima examinatione velut furem de templo trahi ad

carcerem vidissent, nimiumque perterriti quod agendum esset ignorarent, dubitantes utrum sese defendere seu fugere deberent: furibundus praesul de cathedra surrexit, de synodo concitus exivit, satellitesque suos, quos ad hoc prius instruxerat, advocavit. Protinus illi cum fustibus et armis in ecclesiam irruerunt, et in conventiculum clericorum mutuo colloquentium irreverenter ferire coeperunt. Porro quidam illorum, poderibus suis induiti per coenos urbis vicos ad hospitia sua cucurrerunt, alii vero podiis vel lapidibus, quos ibi forte invenerant, arreptis repugnare conati sunt. Clientes autem quod ab inermi coronatorum choro convicti fugissent, erubuerum: et indignantes, coquos ac pistores, et vicinos asseclas actutum asciverunt, et recidivum certamen in sacris temere penetralibus reiteraverunt. Quocumque in ecclesia vel coemeterio repererunt justos vel injustos, percusserunt, vel impegerunt, vel alio quolibet modo injuriati sunt. Tunc Hugo de Longavilla, et Anschetillus de Cropuz, aliique nonnulli senes maturi et religiosi, in aede sancta praestolabantur, et de concessione, vel aliis utilibus causis, vicissim loquebantur, seu diurnales horas ad laudem Dei ex debito modulabantur. Vecordes autem famuli stolide in eos impetum fecerunt, contumeliis affecerunt, et vix a caede retractis manibus, illis pepercerunt: quia flexis genibus misericordiam flebiliter ipsi postulaverunt. Ipsi protinus dimissi cum sociis qui praecesserant, quantocius de urbe fugerunt; nec licentiam, nec benedictionem episcopi praestolati sunt, sed diros rumores parochianis et pellicibus suis retulerunt, atque ad comprobandum fidem vulnera et liventes laesuras in corporibus suis ostenderunt. Archidiaconi vero et canonici, civesque modesti, de infanda caede contrastati sunt, et divinis compatiebantur cultoribus, qui dedecus inauditum perpessi sunt. Sic in sinu matris ecclesiae sacerdotum crux effusus est, et sancta synodus in debaechationem et ludibrium conversa est. Nimis conturbatus archipraesul in triclinio receptus delituit. Sed paulo post, ubi fatigatis, ut dictum est clericis foedatus furor quievit: progressus aquam accepta stola benedixit, et ecclesiam quam contaminaverat cum tristibus canonicis

reconciliavit. Clamor seditionis execrabilis ad aures principis pervenit. Sed ille aliis intentus negotiis, rectitudinem laesis facere distulit. debaechationem (sic! Druckfehler?)	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**Dekret von Lateran bekannt, aber von den Landesherrn verhindert – Ordericus Vitalis, Hist. Eccl. lib. 13**

T: MGH SS 20 [Supplementa tomorum I, V, VI, XII. Chronica aevi Suevici], p. 80. – Ü: – D: Boelens 182, Anm. 114.

Multa illis papa de priscis codicibus propalavit, insignemque sacrorum decretorum textum congessit. Sed nimis abundans per universum orbem nequitia terrigenarum corda contra aecclesiastica scita obduravit. Unde remeantibus ad sua magistris, apostolica decreta passim per regna divulgata sunt; sed nihil, ut manifeste patet, oppressis et opem desiderantibus profuerunt, quoniam a principibus et optimatibus regnum cum subiectis pleibus parvipensa sunt . . . . EXPLICIT LIBER HISTORIAE AECCLESIASTICAE.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

124

## Paschalis II. (1099–1118)

*ante romanae legis susceptionem – Paschalis II., ep. X., An den Bischof Diego von Compostella (Ad Didacum Compostellanum Episcopum)*

T: Mansi 20, 1001 (= Boelens 131, Anm. 63). – Ü: – D: Boelens 131, Anm. 63.

Si qui sane ante romanae legis susceptionem secundum communem patriae consuetudinem conjugia contraxerunt, natos ex eis filios neque a saeculari neque a dignitate ecclesiastica repellimus.	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**Spezielle Frage – Paschalis II., ep. XLII., *Paschalis papae II. epistula ad Anselmum Cantuar. Archiepiscopum* (1102)**

T: Mansi 20, 1021 (=Boelens 156, Anm. 221). – Ü: – D: Boelens 156, Anm. 221.

Anselmus: <i>Si a presbyteris foeminas habentibus liceat poenitentiam et corpus Domini in periculo mortis accipere, cum nullus continens adest; et si licet et illi dare nolunt, quia missae eorum contempnuntur, quid faciendum?</i>	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**Antwort auf Anselms Frage – Paschalis II., ep. XLII., *Paschalis papae II. epistula ad Anselmum Cantuar. Archiepiscopum* (1102)**

T: Mansi 20, 1021 (=Boelens 156, Anm. 222). – Ü: – D: Boelens 156, Anm. 222.

*Paschalis:* In periculo mortis positum, melius existimamus de manu cuiuslibet clerici Dominicum corpus accipere, quam de corpore sine viatico, dum religiosus sacerdos expectatur, exire. Si qui vero presbyterorum, pro vitae suae contemptu praeterito, in illo extremitatis articulo positis viaticum denegarint: tanquam animarum homicidae districtius puniantur.

**Erneuerung der Bestimmungen seiner Vorgänger – Paschalis II., ep. XLVI., Ad Tervanenses clericos (Schreiben an den Klerus von Trevise)**

T: Mansi 20, 1024. – Ü: – D: Boelens 131, Anm. 64.

Gravem valde rem ex partibus vestris audiimus: quia post tanta sanctorum decreta pontificum, post interdicta conciliorum, clericalis ordinis viri, qui audent, publice; qui non audent, occulte mulieribus socian-tur. Super quibus praeter caeteros piae memoriae praedecessor noster Urbanus papa constituit, ut officiis simul ac beneficiis ecclesiae privarentur. Nos quoque ejusdem praedecessoris nostri sententiae consonantes, per praesentia scripta praecipimus, ut quicumque inter vos clerici ab episcopo suo canonice admoniti, ab hujusmodi nequitia cessare noluerint, tam officiorum quam beneficiorum privatione plectantur.

**Nur Priester und Diakone – Paschalis II., Brief des Papstes an den König der Dänen**

T: Jaffé, Regesta I n. 6557 (p. 766). – Ü: – D: Boelens 157, Anm. 227.

Ipsis [scil. sacerdotibus] profecto convenit veritatem Domini nuntiare, ut sponsam Domini castam illabatamque custodiant. Unde scire te volumus, quia de presbyterorum et diaconorum castitate et illi et nos verbum mutare non possumus. Dominica namque sententia est: Sint lumbi vestri precincti et lucerne ardentes in manibus vestris, ut casti simus corpore et luceamus operum claritate. Si qui autem veritati resistere moluntur, et sacerdotali ministerio commonendi et regia sunt potentia cohercendi. Tue igitur potestati confratres nostros Lundensem metropolitanum et alios regni Danorum episcopos commendamus, ut eis et obedientiam reverenter exhibeas et adiutorium efficaciter sumministres, ut et temporalem gloriam pacifice per Dei gratiam optinere et ad eternam salute mereamini feliciter pervenire.

## Pelagius I. (555–560)

**Papst Pelagius verbot denjenigen die Bischofsweihe, die Frauen und Kinder hatten –  
Papst Pelagius I. (555–560), epist. 33,1–5**

T: Pelagii I Papae: Epistulae quae supersunt (556–561), ed. P. M. Gassó, C. M. Batlle (= Scripta et documenta 8), Montisserati 1956, 89,1–91,30 [0100/BO 2906 G254]; vgl. Mansi 9, 733f.; PL 69, c. 414; PLS 4. – Ü: – D: Boelens 28, Anm. 31.

PELAGIUS [PAPA] CETHEGO PATRICIO.  
(1) Quid de ordinando ecclesiae Catinensis episcopo salubris electione iudicii fieri desiderastis agnouimus; confestim sequenti die eum iuxta morem discutientes, tertio quo uenit die episcopum consecrare curauimus.  
(2) Simili quidem modo et de Syracusanae urbis antistite optaueramus in ipso initio gloriae uestrae desideriis oboedire, nisi nos multiplex ratio ipsius non paucis temporibus ordinationem differre sacerdotii coegisset, ob hoc, quod uel personae qualitas, sicut et uos melius nostis, uel superstes uxor aut filii, per quos ecclesiastica solet periclitari substantia, nostros animos diutius ab eius ordinatione suspenderent. (3) Et quantum ad humanam cautelam pertinet, integro paene anno distulimus, opinantes quod in melius Syracusanorum prouenire electio potuisset.  
(4) Sed quia in uoluntatis suae proposito inreuuocabiliter perstiterunt, et nullus est aliis in eadem repertus ecclesia (ne, si longioribus adhuc temporum differrentur spatiis, paulo amplius insanirent, sicut et filii nostri, uiri magnifici <Leonis> praetoris, testificatione didicimus), inter huiusmodi ergo ambiguitates, illud consultius iudicauimus faciendum, ut congrua prouidentia, causam propter quam principalis constitutio habentem filios et uxorem ad episcopatus prohibet ordinem promoueri, salua dispositione consilii muniremus. (5) Qua de re summo studio ab eodem Syracusanae urbis episcopo, prius quam a nobis eum contingeret ordinari, huiusmodi exegimus cautionem, per quam et suam fateretur quantula esset praesentis temporis habita rerum descriptione substantiam, et nihil unquam, per se aut per filios et uxorem, siue per quamlibet propinquam aut domesticam uel extraneam forte personam, de rebus usurparet ecclesiae, et uniuersa episcopatus quaesita tempore ecclesiae sua dominio sociaret, nihil, ultra id

quod modo descriptum est, suis filiis uel heredibus relicturus.

## Petrus Damianus

*Petrus Damiani, Kirchenreformer, Kardinal und Eremit, Kirchenlehrer (Fest 23. Februar). \**  
*Ende 1006 Anfang 1007 in Ravenna † 1072.*

**Stephan greift durch – Petrus Damianus, *Contra intemperantes clericos***

T: PL 145, 409. – Ü: – D: Boelens 121, Anm. 26 / 139, Anm. 110.

Alio quoque tempore, cum papa Stephanus, qui zeli Phinees aemulabatur ardorem (*Num. XXV*), omnes clericos Romae, qui post interdictum papae Leonis incontinentes exstiterant, de conventu clericorum et de choro ecclesiae praecepisset exire, ut quanquam, relictis feminis, per poenitentiae se lamenta corrigerent; tamen quia sancto viro inobedientes fuerant, et de sacrario ad tempus exirent, et celebranda missae licentiam de caetero non sperarent, juxta canonicam B. Caeciliae trans Tiberim constitutam presbyter habitabat, quod nec feminam ullo modo acquiescebat abjicere, nec unquam poterat haec statuta, nisi vana prorsus et frivola judicare.

127

**ancillae – Petrus Damianus, Opusc. XVIII. – *Contra intemperantes clericos*, cap. VII**

T: PL 145, 411. – Ü: – D: Boelens 135, Anm. 91.

In plenaria plane synodo sanctae memoriae Leo papa constituit, ut quaecunque damnablem feminam intra Romana moenia reperiuntur presbyteris prostitutae, extunc et deinceps Lateranensi palatio adjudicarentur ancillae.

## Petrus Diaconus

auch *Bibliothecarius* genannt, \* nach 1100, † nach 1153 oder gar 1158 (Wolter).

s. *Leo Marsicanus*

## Pippin

**Keine *introducta im Haus* – *Pippini Italiae Regis Capitulare* (um 800), c. 1**

**T:** MGH Capit. I 207. – **Ü:** – **D:** Boelens 106, Anm. 190f.

Interdixit per omnia magna sinodus, ut nulli episcopo vel presbytero atque diacono sive clericu introductam non liceat habere mulierem, simul nec ancillam aut aliam quae in opinione adulterii manet aut diffamatur, nisi forte matrem aut sororem aut amitam; simul nec et ipse in casas ubi ipsi manent esse non debeant. Et qui hoc facere ausus fuerit, bannum nostrum ad partem nostram componat.

128

## *Poenitentiale von Gilda*

### **Mönche betreffend – Bußbuch von Gilda (vor 570, Irland), praef. 1. et 3**

**T:** Councils I 113; vgl. ältere Ausgabe: MGH Scriptores, Auctores antiquissimi (Auct. ant.) 13]. – **Ü:** – **D:** Boelens 112, Anm. 236. 238f.

I. Presbiter aut diaconus faciens fornicationem naturalem sive sodomitam, prelato ante monachi voto, III. annis peniteat; veniam omni hora roget, superpositionem faciat in unaquaque ebdomada, exceptis L. diebus post Passionem; pane sine mensura, et ferculo aliquatenus butiro inpingato, die Dominico, ceteris vero diebus paxmati panis mensura, et miso parvum inpinguato, horti holeribus, ovis paucis, Britannico formello utatur, himina Romana lactis pro fragilitate corporis istius evi, tenuclae vero vel balthutae lactis sextario Romano sitis gratia, et aquae talimpulo, si operarius est. Lectum non multo feno instructum habeat. Per tres quadragesimas superaddat aliquid, prout virtus admiserit. Semper ex intimo corde defleat culpam suam; oboedientiam pre omnibus libentissime excipiat; post annum et dimidium Eucharistiam sumat, et ad pacem veniat, psalmos cum fratribus canat, ne poenitus anima tanto tempore caelistis medicinae intereat.

II. (...)

III. Si vero sine monachi voto presbiter aut diaconus peccaverit, sicut monachus sine gradu sic peniteat.

## **Poenitentiale Hubertense**

**Unenthaltsamkeit ist Ehebruch – Poenitentiale Hubertense (um 830), c. 13**

**T:** Schmitz II 334 (= Boelens 89, Anm. 70). – **Ü:** – **D:** Boelens 89, Anm. 70.

Si quis clericus uxorem propriam reliquerit et gradu honoris exceperit posteaque iterum eam agnoverit, sciat se adulterium perpetrasse, honore suo privetur et diebus vitae suae poeniteat et pro humanitatis causam, si bene egerit, post annos VII communionem percipiat.	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Vgl. auch: Poen. Columb. (750) c. 8 Schmitz I 598; Poen. Roman. (750) c. 8 a.a.O. 475; Poen. Cummeani (830) III 2 a.a.O. 622; Poen. Parisiense (730) c. 113 a.a.O. 693; Poen. Vallicellatum I (730) c. 16 a.a.O. 268; Siponto (890) c. 8 Hefele-Leclercq III 1224.

129

## **Poenitentiale Valicellatum I**

**Nach der Weihe Enthaltsamkeit – Poenitentiale Valicellatum I (um 730), c. 16**

**T:** Schmitz I, 268 – **Ü:** – **D:** Boelens 90, Anm. 79.

16. Si quis clericus vel cuiuslibet superioris gradus, qui uxorem habuit et post conversionem vel honorem iterum eam agnoverit, sciat se adulterium commisisse. Idcirco si Diaconus est, V annos peniteat, II ex his in pane et aqua; Sacerdos VII annos peniteat, III ex his in pane et aqua.	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**Zehn Jahre Buße, bei Verstocktheit Exkommunikation – Poenitentiale Valicellatum I (um 730), c. 114**

**T:** Schmitz I, 331 – **Ü:** – **D:** Boelens 86, Anm. 60.

Si quis clericus postquam se Deo vovit et iterum ad saecularem habitum sicut canis ad vomitum reversus fuerit vel uxorem duxerit, X annos paeniteat, III ex his in pane et aqua et numquam postea coniugio copuletur. Quod si noluerit, sancta synodus et sedes apostolica separavit eos a communione et a convivio omnium catholicorum. Similiter et mulier postquam se Deo vovit, si tale scelus commiserit, pari sententiae subjacebit.	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--